
1. Nastaven predmet КОМПЈУТЕРСКИ МРЕЖИ 
2. [ifra ETF083Z08 

3. Studiska programa ИКИ, ИНФО 
4. Semestar (izbornost) Зимски (задолжителен) 
5. Celi na predmetot Voved vo bazi~nite koncepti na kompjuterskite mre`i. 

Detalen pogled na mre`nata arhitektura i dizajn. 
Ilustrirawe na konceptot so pomo{ na  va`nite mre`ni 
arhitekturi kako {to se Internet i Eternet. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Разбирање на првите три нивоа на компјутерските 
мрежи и имплементација  на ЛАН 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Компјутерски архитектури 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Tanenbaum, A. S., Computer Networks, Prentice Hall, 
2003 

2. B. Forouzan, Data Communications and Networking , 
McGraw-Hill, 2000 

3. Leon-Garcia, Widjaja, Communication Networks 
McGraw-Hill Professional 2003  

9. Broj na krediti 6 
10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ЕКТС 6 х 30 =180 часа 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 часа 
11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 часа 
11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15  часа 
11.4. SU - Samostojno u~ewe  71 часа 
11.5. PZ - Proverka na znaewe (2h2часа) 4 часа 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 30 часа 
Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda 5 бода
12.2. Parcijalni ispiti  65 бода
12.3. Testovi 0 бода
12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 бода
12.5. Laboratoriski ve`bi 10 бода

Bodovi: Ocenki:

od 60 do 65  6 ({est)

od 66 do 75 7 (sedum)

od 76 do 85 8 (osum) 

od 86 do 95 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 96 do100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit realizirani aktivnosti od 11.1 do 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET KOMPJUTERSKI MREЖИ 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

1 Сервиси и сервисни примитиви 
I. 3 Вовед Примена на компјутерски мрежи. Мрежен хардвер. Мрежен софтвер.  

   

1 Анализа на TCP/IP референтен модел и заглавија. 
II. 3 Референтни модели: ISO OSI и TCP/IP. 

  

1 Архитектура на Интернет 
III. 3 Примери на мрежи. Мрежна стандардизација 

  

1 Архитектура на АТМ 
IV. 3 Опис и задавање на теоретски дел на проектанта задача 

  

1 Кодови за корекција на грешка 
V. 3 Податочен слој: Дизајн на ДЛ слој. Елементарни ДЛ протоколи. 

  

1 Протокол со селективно повторување 
VI. 3 Протоколи со лизгачки прозорец. 

  

1 Моделирање на протоколи  со Петри мрежи 
VII. 3 Верификација на протоколи Примери на ДЛ протоколи. 

1 Вовед во мрежен simulator. 

1 Консултации 
VIII. 3 Прв парцијален испит 

  

1 Опис и задавање на практичен дел на проектанта задача 
IX. 3 Контрола на пристап на медиум: Доделување на канал. 

2 Креирање и анализа на едноставна мрежа со симулатор 

1 PPP Протокол. 
X. 3 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектната задача  

2 Симулации и анализа на PPP Протокол. 

1 Анализа на CSMA/CD и протоколи без колизија 
XI. 3 Протоколи за повеќеструк пристап и нивна анализа. 

2 Анализа на перформанси CSMA/CD и протоколи без колизија 

1 Проектирање на Етернет LAN. 
XII. 3 Етернет. Безжични локални мрежи. Широкопојасни безжични мрежи. 

2 Проектирање и нализа на Етернет LAN 

1 Комутатори и  рутери. IEEE 802.1Q Стандард 
XIII. 3 Комутација на ниво на ДЛ слој. Виртуални локални  мрежи. 

2 Симулации и анализа на Комутатори и  рутери 

1 Проектирање и методологии за дизајн на LAN и WAN мрежи 
XIV. 3 Проектирање на локални мрежи: Мрежно доцнење - анализа.  

2 Аначиза на доцнење во мрежи. 

1 Одбрана и коментари на практичнио дел на проектната задача XV. 3 Методологија на дизајн на ЛАН. Моделирање и мерење во мрежи. 
2 Проектирање и анализа на WAN мрежа 

Zbir 45  30  

 


